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Referat af informationsmøde for repræsentantskabet i Farum Fjernvarme den 17. april 2023.   

Mødet startede kl. 17.30 og sluttede 21.00.  

 
Tilstede på mødet var repræsentantskabet.   

Øvrige deltagere:   

• Nighat Kamal (Direktør)  

• Per Frost (BDO)  

• Bjarke Paaske (Bjarke Paaske Rådgivning)  

• Jon Lauritzen (Dirigent - DLA Piper)  

• Simon Hansen (Referent - DLA Piper)  
  

Referat  

1. Velkomst / v. Bestyrelsesformand Henrik Haugaard Pedersen  

  
Henrik Haugaard Pedersen bød velkommen og præsenterede dagsordenen.   

Advokat Jon Lauritzen blev bedt om at være dirigent.   

  
2. Status på varmepumpen v/ Bjarke Paaske, Bjarke Paaskr rådgivning og direktør Nighat Kamal  
  
2.a Status - ingeniør Bjarke Paaske  

Bjarke Paaske gav en teknisk status på varmepumpeprojektet.   

I årets løb har der blevet arbejdet med forskellige tiltag, der skal sikre varmepumpens driftsstabilitet.   

Nogle af de problemer, der har været arbejdet med, er varmepumpens sikkerhedsventiler. Bjarke Paaske 
forklarede, at der er foretaget flere udbedrende tiltag.   

Bjarke Paaske forklarede derudover om andre udfordringer med blandt andet fjernvarmesystemet, 
oliepumperne, skruekompressorerne, stempelkompressorer, elmotorer samt tilisning. Der har løbende 
været foretaget tiltag med henblik på at udbedre udfordringerne med varmepumpen.   

Bjarke Paaske redegjorde afslutningsvist for de fokuspunkter, som der arbejdes med i indeværende år.   

Der henvises i øvrigt til plancherne, som Bjarke Paaske støttede sin præsentation på.   

Plancherne vedlægges referatet som bilag.   

En spørger spurgte ind til, hvad der menes med ekstremt vejr. Bjarke Paaske svarede, at der blandt andet 
var visse problemer med tåge samt sne i forhold til varmepumpen.   
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Der blev spurgt ind til varmepumpens produktion på årsbasis, som var mindre end varmepumpens 
forventede kapacitet. Bjarke Paaske svarede, at det skyldes en række udfordringer samt dårligt vejr. Der 
arbejdes på dette.   

Der blev dernæst spurgt ind til udfordringerne med tilisning. Bjarke Paaske svarede, at næsten alle 
varmepumper fra andre fjernvarmeanlæg også har haft store udfordringer denne vinter. Supplerende blev 
der spurgt ind til om entreprenørens kendskab til tilisning om vinteren, idet tilisning påvirker 
varmepumpens produktion. Bjarke Paaske svarede, at entreprenøren havde været opmærksom på dette.    

Herefter blev der spurgt ind til en realistisk kapacitet på varmepumpen. Bjarke Paaske svarede, at 
kapaciteten realistisk burede kunne komme op på et gennemsnit på ca. 12-14 MWh.   

Derudover blev der stillet flere teknisk betonede spørgsmål vedrørende varmepumpen, som Bjarke Paaske 
besvarede.   

2.b Syn & skøn samt økonomi - direktør Nighat Kamal  

Nighat Kamal forklarede indledningsvist om varmepumpens stabilitet og varmepumpens produktion. I fem 
måneder udgjorde varmepumpen mere end 80% af den producerede energi.   

Nighat Kamal præsenterede desuden varmepumpens økonomi.   

Nighat Kamal redegjorde for kontrakten med entreprenøren. Der er tilbageholdt ca. DKK 18. mio., hvilket 
har vist sig ganske fornuftigt henset til konkurser på leverandørsiden.   

Desuden var det blevet besluttet at anlægge en voldgiftssag vedrørende mangler.   

3. Gennemgang af Regnskab for 2022 / v. Per Frost, BDO  

  
Per Frost præsenterede regnskabet for 2022.   

Per Frost præsenterede indledningsvist, at der i årsrapporten var blevet udarbejdet en redegørelse for godt 
bestyrelsesarbejde, idet det var blevet mere alment for forsyningsselskaber.   
  
Regnskabet var blevet udarbejdet på samme måde som tidligere og efter samme principper. Revisionen 
havde afgivet en stort set blank revisionspåtegning, idet Per Frost bemærkede, at budgettal ikke var 
revideret, hvilket skal fremgå af påtegningen. Det er sædvanligt, at forsyningsvirksomheder viser budgettal 
i årsrapporten.   

Det havde været et lidt varmere år i 2022 end 2021, hvilket var været medvirkende til sammen med ikke 
mindst prisstigningerne på gas og el, at varmesalget var faldet fra 86.988 MWh til 76.010 MWh.   
  
Per Frost redegjorde for ”hvile i sig selv-princippet”, hvilket betyder, at værket ikke må generere overskud. 
Dette skyldes de særlige regulatoriske forhold, der gælder for forsyningsvirksomheder.   

Regnskabet udviser et regnskabsmæssigt underskud på DKK 5,7 mio., hvis regnskabet opstilles efter 
årsregnskabsloven.   
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En af årsagerne til underskuddet var stigningen i produktionsomkostningerne for varme, der var steget fra 
ca. DKK 76,4 mio. til ca. DKK 99 mio. Sammensætningen af produktionsomkostningerne er forklaret i note 
4. Det er primært prisstigningerne på gas og el, der var årsagen til produktionsomkostningerne steget så 
kraftigt. Underskuddet var udtryk for, at der var opkrævet en for lav pris for varmen hos forbrugerne.   

Omkostningerne til finansielle poster var opgjort til ca. DKK 3,9 mio., hvilket var væsentlig højere end 
budgetteret, hvilket også påvirkede resultatet.   
  
Der skal indregnes et underskud ca. DKK 17,4 mio. for 2022 i varmeprisen for 2023.   

Herefter gennemgik Per Frost balancen.   
  
Der blev løbende stillet spørgsmål til årsregnskabet, som Per Frost besvarede.   

Spørgsmålene drejede sig særligt om ledningstab. Nighat Kamal svarede, at ledningstabet udgør en relativ 
større andel, når forbrugerne anvender mindre varme.   
  
Der blev desuden spurgt indtil stigningen i administrationsomkostninger. Henrik Haugaard Pedersen 
svarede, at det blandt andet skyldes, at der i 2022 blev afholdt flere bestyrelsesmøder samt brugt en større 
sum på eksterne konsulenter end budgetteret bla. i forbindelse med aftalerne med Vestforbrænding og 
Hillerød Forsyning. Herudover blev der stillet spørgsmål til stigningen i løn fra ca. DKK 4,7 mio. til DKK 5,3 
mio. Der blev svaret, at det skyldes udskiftning af medarbejdere og ikke lønstigninger til eksisterende 
medarbejdere.   

Der blev i øvrigt rejst kritik af, at årsregnskabet først blev sendt til repræsentantskabet 2 timer før 
informationsmødet. Dette blev beklaget.   
  
Der blev spurgt ind til, om varmepumpen skulle nedskrives på balancen, idet den kan producere mindre 
MWh end budgetteret. Per Frost svarede, at der er tale om en afvejning, men at det ikke var en diskussion, 
der er aktuel på nuværende tidspunkt.   

Per Frost blev desuden spurgt ind til, hvornår Farum Fjernvarme skal begynde at afskrive på varmepumpen. 
Per Frost svarede, at der skal foretages en konkrevet vurdering samt, at 2024 kan være et passende år at 
begynde at afskrive på varmepumpen.   
  
Der blev spurgt ind til faldet i afkølingsbidraget. Nighat Kamal besvarede spørgsmålet ved, at der var blevet 
ændret i incitamentsstrukturen. En spørger udtrykte utilfredshed med dette.   

Der blev stillet spørgsmål til revisorens holdnings til anvendelsen af gennemsnitsprisen. Per Frost svarede, 
at det var den bedste løsning. Der ligger en klagesag hos forsyningstilsynet. Dette spørgsmål behandles som 
et selvstændigt punkt under 5.d.   
  
Der blev stillet spørgsmål til, om der indhentes priser fra øvrige leverandører. Nighat Kamal svarede, at de 
hele tiden forsøgte at afdække priserne.  
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4. Gennemgang af budget 2023 / v. Per Frost, BDO  

  
Per Frost gennemgik budgettet for 2023.   

Det forventes, at indtægterne forløber sig til ca. DKK 121. mio. i 2023. Produktionsomkostningerne 
forventes at forløbe sig til ca. DKK 92,3 mio. kr.   
  
Budgettet var udarbejdet konservativt, hvilket skyldes tidligere erfaringer.   

Per Frost redegjorde for, at budgettet efter de første 3 måneder af 2023 fortsat forventes at blive 
overholdt.   
 

5. Orientering fra bestyrelsen  
  
5.a Aftaler med VF og HF / v. bestyrelsesformand Henrik Haugaard Pedersen  

  
Henrik Haugaard Pedersen redegjorde for de samarbejdsaftaler, som var indgået med Hillerød Forsyning 
og Vestforbrænding.   

Der blev spurgt ind til, om der er tale om en ”intentionsaftale” eller en aftale med faste målpunkter. Henrik 
Haugaard Pedersen svarede, at der ikke var tale om faste målpunkter, men at aftalen var udarbejdet på en 
sådan måde, at der skal samarbejdes om affaldsvarme om sommeren.   

  
Nighat Kamal forklarede, at der blev kigget ind i, hvordan produktionsnettet kan udnyttes bedst muligt i 
samarbejdet med VF og HF.   

Der blev stillet flere tekniske spørgsmål vedrørende affaldsvarme, som Henrik Haugaard Pedersen 
besvarede.   

  
5.b Akkumuleringstank / v. bestyrelsesmedlem Bent Bjørn Hansen  

  
Bent Bjørn Hansen forklarede om status på akkumuleringstanken.   

I øjeblikket foregår der samtaler i forhold til størrelsen og placeringen. .   

Når udbudsmaterialet er klar, så kan der indgås aftale med en leverandør. Henset til samarbejdet med 
Hillerød Forsyning og Vestforbrænding giver det god mening at samordne indkøb af en akkumuleringstank.   
   
Bent Bjørn Hansen håbede, at den kan være færdig i 2024.   

Der blev stillet spørgsmål til størrelsen på akkumuleringstanken. Bent Bjørn Hansen svarede, at en større 
akkumuleringstank kan gøre, at der kan produceres varme på tidspunkter, hvor det er billigere, idet en 
større andel kan opbevares i akkumuleringstanken. Der blev i øvrigt henvist til den analyse, som var blevet 
foretaget af NIRAS.   
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5.c Udbygning / v. bestyrelsesmedlem Thomas Jensen  

  
Thomas Jensen præsenterede muligheden for udbygning.   

Det bemærkes, at ”hvile i sig selv-princippet” betyder, at det alene er de nye forbrugere, som skal 
finansiere udbygningen, og ikke de nuværende forbrugere.   

  
5.d Klagesager / v. bestyrelsesformand Henrik Haugaard Pedersen  

  
Der ligger en klagesag hos Forsyningstilsynet vedrørende sagen om gennemsnitspris.   

Henrik Haugaard Pedersen svarede, at sagen ligger hos Forsyningstilsynet, hvorfor der fortsat afventes en 
afgørelse fra dem.   
  
Der blev stillet et spørgsmål vedrørende visse forbrugere, som har sparet penge på at gennemsnitsprisen 
avendes som metode. Per Frost svarede, at hvis der ikke var anvendt gennemsnitspris i 2022, så ville der 
være et underskud på yderligere ca. DKK 14. mio.   

  
6. Forslag fra Ejerforeningen Garnisonsparken / v. advokat Jon Lauritzen  

  
Jon Lauritzen præsenterede forslagene fra Garnisonsparken.  

Jon Lauritzen begrundede opdelingen af forslaget i tre selvstændige dele med, at dele af forslaget var mere 
yderliggående end andre.   
  
Jon Lauritzen redegjorde for, at en vedtagelse krævede mindst 2/3 flertal.   

Der blev stillet spørgsmål vedrørende forslag 1 og konsekvensen af forhøjelsen af  
administrationsomkostningerne. Jon Lauritzen svarede, at ejerforeningen i forslag 1 bliver pålagt 
hovedparten af de administrative byrder, idet det var mest rimeligt.   

Der blev spurgt ind til nogle vedtægtsforhold, som Jon Lauritzen besvarede.   
  
Der var desuden en diskussion i salen vedrørende de tre forslag.   

Jon Lauritzen rundede af og takkede for gode spørgsmål.    
  
  




